

Obiectivul: Lucrări de renovare a sălii festive a IMSP Centrului de Sănătate Cantemir

Deviz local Nr. 1

Întocmit în prețuri curente 05.12.2025

Valoarea de deviz 286 448.50 (LEI)

Obiect: Tavan						
Deviz: Lucrări de renovare a sălii festive a IMSP Centrului de Sănătate Cantemir						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
					Incl. salariu	Incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	58.5800	38.9240	2 280.17
					38.9240	2 280.17
1.1.2	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila.	m2	58.5800	415.9450	24 366.06
					197.2701	11 556.08
Total manopera (ore)						183.94
Total greutate materiale (tone)						0.00

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	12 805.81	13 836.25	4.16	0.00	26 646.23

Obiect: Pereti si glafuri interioare						
Deviz: Pereti si glafuri interioare						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
					Incl. salariu	Incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
2.1.1	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	87.1000	48.9240	4 261.28
					48.9240	4 261.28
2.1.2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	87.1000	26.8150	2 335.59
					25.5420	2 224.71
2.1.3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	87.1000	4.1975	365.60
					2.8380	247.19
2.1.4	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton.	m2	87.1000	139.1590	12 120.75
					105.9093	9 224.70

2.1.5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuală a mortarului.	m2	87.1000	118.5102	10 322.24
					98.7472	8 600.88
2.1.6	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50).	m2	87.1000	27.3308	2 380.51
					22.7040	1 977.52
2.1.7	CF61A	Driscuire continuă a suprafeței (tencuială de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre și uși plane.	m2	10.6900	207.5186	2 218.37
					140.5756	1 502.75
2.1.8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	97.7900	59.2855	5 797.53
					52.0300	5 088.01
2.1.9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	97.7900	4.1975	410.47
					2.8380	277.53
2.1.10	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual.	m2	97.7900	70.4529	6 889.59
					57.1607	5 589.74

Total manopera (ore)	479.77
Total greutate materiale (tone)	0.00

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	7 994.06	38 994.32	113.55	0.00	47 101.93

Obiect: Pardoseli						
Deviz: Pardoseli						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
					Incl. salariu	Incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
3.1.1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.	m2	58.5800	45.8998	2 688.81
					43.5160	2 549.17
3.1.2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	58.5800	149.1026	8 734.43
					66.2200	3 879.17
3.1.3	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm .	m2	58.5800	132.7839	7 778.48
					23.9393	1 402.36

3.1.4	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp .	m2	58.5800	321.2132	18 816.67
					102.4835	6 003.49

Total manopera (ore)	157.81
Total greutate materiale (tone)	0.00

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	24 067.16	13 834.18	117.04	0.00	38 018.39

Obiect: Timplarie

Deviz: Timplarie

Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
					Incl. salariu	Incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
4.1.1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2	2.5200	39.7320	100.12
					39.7320	100.12
4.1.2	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2	2.5200	4 142.1510	10 438.22
					76.6260	193.10

Total manopera (ore)	3.10
Total greutate materiale (tone)	0.00

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	10 244.87	293.22	0.25	0.00	10 538.35

Obiect: Retele de incalzire

Deviz: Retele de incalzire

Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
					Incl. salariu	Incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
5.1.1	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din otel sau aluminiu functionind cu apa calda (Установка стальных или алюминиевых радиаторов, работающих на горячей воде).	m2	4.0000	1 178.7167	4 714.87
					80.4100	321.64
5.1.2	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	8.0000	35.1900	281.52
					14.1900	113.52

5.1.3	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8".	buc	4.0000	55.6210	222.48
					24.5960	98.38
5.1.4	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"-1".	buc	8.0000	287.9580	2 303.66
					21.7580	174.06
5.1.5	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1".	buc	4.0000	147.4984	589.99
					80.4100	321.64
5.1.6	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	31.0000	53.7100	1 665.01
					33.1100	1 026.41
5.1.7	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm. Racord Olandez	buc	12.0000	35.8070	429.68
					17.0280	204.34
5.1.8	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm. Trecere	buc	15.0000	35.8070	537.10
					17.0280	255.42
5.1.9	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm. Cot	buc	15.0000	35.8070	537.10
					17.0280	255.42
5.1.10	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm. Mufa	buc	15.0000	35.8070	537.10
					17.0280	255.42
5.1.11	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm. Teu	buc	15.0000	44.0990	661.48
					24.5960	368.94
5.1.12	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"-1".	buc	2.0000	45.1300	90.26
					14.1900	28.38
5.1.13	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" .	buc	2.0000	24.4600	48.92
					9.4600	18.92

5.1.14	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton.	buc	30.0000	41.4300	1 242.90
					28.3800	851.40
5.1.15	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime.	buc	2.0000	79.4640	158.93
					79.4640	158.93
5.1.16	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm.	buc	2.0000	56.2970	112.59
					16.0820	32.16
5.1.17	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari.	buc	2.0000	42.8283	85.66
					40.6780	81.36
5.1.18	RpIC30B	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 1"-1 1/2".	buc	1.0000	23.8801	23.88
					9.4600	9.46

Total manopera (ore)	48.37
Total greutate materiale (tone)	0.00

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	9 409.10	4 575.80	258.26	0.00	14 243.16

Obiect: Lucrari Diverse						
Deviz: Lucrari Diverse						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
					Incl. salariu	Incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
6.1.1	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala).	t	12.0000	118.2500	1 419.00
					118.2500	1 419.00
6.1.2	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	12.0000	105.0060	1 260.07
					105.0060	1 260.07
6.1.3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	12.0000	64.5000	774.00
					0.0000	0.00

Total manopera (ore)	28.32
Total greutate materiale (tone)	0.00

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	0.00	2 679.07	774.00	0.00	3 453.07

Obiect: Lucrari de electricitate

Deviz: Lucrari de electricitate

Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (LEI)	
					Pe unitate de măsură	Total
					Incl. salariu	Incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
7.1.1	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile.	buc	8.0000	20.8120	166.50
					20.8120	166.50
7.1.2	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYZF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5 mmp.	m	172.0000	45.8664	7 889.02
					22.3976	3 852.38
7.1.3	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYZF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2,5 mmp.	m	123.0000	55.7295	6 854.73
					22.3976	2 754.90
7.1.4	RpEA05B(1)	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm.	m	290.0000	30.8676	8 951.59
					22.3976	6 495.29
7.1.5	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu.	buc	2.0000	70.9420	141.88
					25.5420	51.08
7.1.6	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc	10.0000	79.0785	790.78
					29.3260	293.26
7.1.7	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate.	buc	8.0000	453.9280	3 631.42
					26.4880	211.90

Total manopera (ore)	206.54
----------------------	--------

Total greutate materiale (tone)	0.00
---------------------------------	------

	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli directe	14 600.61	13 825.32	0.00	0.00	28 425.93

Coeficient	Valoare	TOTAL
Asigurari sociale	24.0000%	21 129.16

Total		189 556.22
Cheltuieli de transport	7.0000%	5 538.51
Total		195 094.73
Cheltuieli pentru depozitare	2.0000%	1 582.43
Total		196 677.17
Cheltuieli de regie	14.5000%	28 518.19
Total		225 195.36
Beneficiu de deviz	6.0000%	13 511.72
Total		238 707.08
Total General (fără TVA)		238 707.08
TVA (20%)		47 741.42
TOTAL GENERAL (LEI)		286 448.50
Inclusiv salariul		88 038.17

Cursul de referință: 19.81 LEI / Euro, din data de 2025-12-05

Întocmit:

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)